
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 804 / 2021

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA  RESOSI NECESSARIO A SEGUITO 
 MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  VERSANTE  DI  MONTE  DELLA  STRADA 
PROVINCIALE A SEGUITO DI FRANAMENTI AVVENUTI NELLA NOTTATA 
TRA L'11 E IL 12 MAGGIO 2020 LUNGO LA SS 583 LARIANA-TRATTO IN 
COMUNE DI LEZZENO-LOCALITÀ PONTE DEL DIAVOLO. CIG 8316819826. 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  A 
FAVORE IMPRESA MARA S.R.L. 

IL RESPONSABILE

classifica 11.15.02 – Fascicolo 22/2020

Premesso che:

- in materia di lavori pubblici, l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 prevede:
 al comma 1, che “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il 

soggetto  fra  il  responsabile  del  procedimento  ed  il  tecnico  dell’amministrazione 
competente  che  si  reca  prima  sul  luogo,  può  disporre,  contemporaneamente  alla 
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo 
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori 
entro il  limite di  € 200.000,00 o di  quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità”;

 al comma 2, che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico dell’amministrazione competente”;

 al comma 3, che “il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente 
con l’affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere 
all’affidatario l’esecuzioni delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base 
dei prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per 
cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l’esecutore non iscriva riserva negli atti 
contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati; 

 al  comma 4, che “il  responsabile  del  procedimento o il  tecnico  dell’amministrazione 
competente compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia 
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 
stazione appaltante  che provvede alla  copertura della  spesa ed all’approvazione dei 
lavori.  Qualora  l'amministrazione  competente  sia  un  ente  locale,  la  copertura  della 
spesa  viene  assicurata  con  le  modalità  previste  dall'articoli  191,  comma 3,  e  194 

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


comma  1,  lettera  e),  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267 e  successive 
modificazioni e integrazioni ”;

1. al comma 5 che “qualora un’opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza 
non  riporti  l’approvazione  del  competente  organo  dell’amministrazione,  la  relativa 
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del 
cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la 
parte realizzata”;

 
- in materia di principi di gestione e di controllo nella gestione negli impegni di spesa, l’art. 
191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 - come modificato dall’art. 1 comma 901 della Legge 
145/2018 -  prevede che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, ((...)) entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalita' previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessita' per la rimozione 
dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumita'.  Il  provvedimento  di  riconoscimento  e' 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  e'  data  contestualmente  all'adozione  della 
deliberazione consiliare.

Considero che il Presidente della Provincia di Como con atto n. 45 del 28.05.2020 ha 
disposto, fra l’altro:

-  di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  il  Verbale  di  Somma  Urgenza 
trasmesso con rapporto  n. 16023 in data 20.05.2020 relativo all’intervento resosi necessario a 
seguito delle  forti piogge che hanno caratterizzato la giornata del 11 maggio 2020, che hanno 
provocato lo smottamento di terreno e distacchi di roccia dalle pareti rocciose che delimitano il 
lato di monte della strada provinciale ex SS 583 Lariana, in territorio del Comune di Lezzeno 
località Ponte del Diavolo alla  PK 24.500 con caduta di sassi e materiali litici sciolti sulla sede 
stradale  e che prevede il  ripristino delle condizioni di sicurezza per la libera circolazione dei 
veicoli lungo  la strada provinciale, redatto dal  geom. Giovanni Ruggiero   congiuntamente al 
geologo  dott.  Davide  Semplici  e  al  Capo  Cantoniere  Pier  Mario  Roda  - Dipendenti  della 
Provincia  di  Como, in  data  12.05.2020,  ai  sensi  dell’art.  163  D.lgs.  50/2016  nonché  di 
approvare  gli  altri  elaborati  trasmessi  dal  geom.  Sergio  Galli  -  Responsabile  del  Servizio 
Manutenzione Strade - Settore Infrastrutture a rete e puntuali  con rapporto n. 16023 relativi 
all’intervento di somma urgenza in argomento

- di approvare altresì la perizia giustificativa ed elenco prezzi unitari dei lavori con elenco prezzi 
per l’importo di Euro  192.594,30  (inclusi oneri di sicurezza per Euro  7.000,00) oltre IVA 
trasmessa con il medesimo rapporto n. 16023 in data 20.05.2020;

- di prendere atto che l’intervento di somma urgenza è stato affidato, come meglio indicato in 
premessa;

- per l’esecuzione di lavori di chiusura della strada provinciale con opere fisse e segnalazione 
di percorso   nonché   per la rimozione del materiale franato sulla carreggiata e demolizione di 
volumi rocciosi in stato di precario equilibrio sul versante con mezzi meccanici all’impresa 
VALLI  COSTRUZIONI  SRL.,  Frazione  Calvasino,  35/B  22025  Lezzeno  C.F.  E  P.I. 
02446080133, per un importo di  Euro  79.015,16 (inclusi oneri di sicurezza pari a Euro 
6.000,00)  oltre IVA pari a lordi Euro 96.398,50 (IVA compresa) – CIG 83168322E2

-  per  l’esecuzione  dei  lavori  d  di  disgaggio  di  materiale  lapideo  instabile  con  rocciatori 
inparete, taglio della vegetazione eposa di rete paramassi  all’impresa  MARA SRL con sede 
in Via Matteotti n. 39 22012 Cernobbio  p.i. 13360200151 C.F. 94005730109 per un importo 
di Euro 113.579,14  (inclusi oneri di sicurezza pari a Euro 1.000,00) oltre IVA pari a lordi 
Euro 138.566,55 (IVA compresa)  – CIG  8316819826

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


- di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 
e  10,  e  artt.  80  D.Lgs  50/2016,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dagli  operatori  economici  sul 
possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento 
interessato;

- di attestare, sulla base della documentazione tecnica richiamata, che l’importo complessivo 
dei lavori di Euro 235.025,05 risulta congruo in relazione all’intervento di somma urgenza da 
eseguire;

- di  proporre conseguentemente al  Consiglio Provinciale – al  fine di  garantire la copertura 
finanziaria  della  spesa  di  che  trattasi  –  una  proposta  di  variazione  della  programmazione 
finanziaria 2020, che consiste nell’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 
per la componente vincolata, ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis da applicarsi alla missione 10 
programma 5 cap. 24910/1 codice 2020109;

-  di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Provinciale ai sensi dell’art. 191 D.P.R. 
267/00 e s.m.i., previa acquisizione del parere del Collegio dei revisori dei conti;

-  di  demandare al  competente dirigente l’adozione di  ogni  provvedimento che si  rendesse 
necessario a seguito della presente provvedimento;

Considerato  altresì  che  il  Consiglio  Provinciale con  deliberazione  n.  14  in  data 
11.05.2020 ha deliberato, fra l’altro, in relazione ai lavori di somma urgenza di cui in oggetto:

➔ di  riconoscere,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  art.191  e  194  del  Decreto 
Legislativo  267/00,  la  spesa  derivante  dall’intervento  di  somma  urgenza  resosi 
necessario a seguito  messa in sicurezza del versante di monte della strada provinciale 
a seguito di franamenti avvenuti nella nottata tra l’11 e il 12 maggio 2020 lungo la SS 
583 Lariana-tratto in Comune di Lezzeno-località Ponte del Diavolo come da proposta 
presentata con deliberazione presidenziale n.45, in data 28 maggio 2020;

 

➔ di apportare, al fine della regolarizzazione contabile della spesa, al bilancio per l’anno 
2020 la variazione di competenza e di cassa di seguito indicata

➢ ENTRATA -  Avanzo di amministrazione vincolato + € 235.025,05 

➢ SPESA  - Missione 10 programma 5 codice 2020109 + €235.025,05

 

➔ di  dare atto  che la  spesa complessiva di  Euro 235.025,05 trova conseguentemente 
copertura alla Missione 10 Programma 5 codice 2020109 del bilancio 2020/2022 anno 2020; 

Atteso che:

- con provvedimento dirigenziale n. 423 del 22 giugno 2020 n relazione di somma urgenza per 
messa in sicurezza del  versante di  monte della  strada provinciale  a seguito  di  franamenti 
avvenuti  nella nottata tra l’11 e il  12 maggio 2020  LUNGO ex SS 583 Lariana – tratto in 
Comune di Lezzeno – località ponte del Diavolo. CUP G77H20000350003, si è disposto:

➢ di impegnare la somma complessiva di Euro 235.025,05  alla Missione 10 Programma 5 
codice 1030209 cap. 11950/1 del bilancio 2020/2022 anno 2020 – Imp.         /2020

➢ di sub-impegnare a favore delle imprese esecutrici le seguenti somme:

• per Euro 96.398,50 (IVA compresa) – CIG 83168322E2 – a favore dell'impresa VALLI 
COSTRUZIONI SRL;

Copia informatica per consultazione



• per Euro 138.566,55 (IVA compresa)  – CIG  8316819826 – a favore dell'impresa MARA 
SRL;

- con provvedimento dirigenziale n. 893 del 12 agosto 2020, si è disposto:

➢ di liquidare, ai sensi dell’art. 207 ai sensi dell’art. 207 DL 34/2020 convertito con Legge 
17.7.2020 n.  77,  a  favore dell’impresa   MARA SRL con sede in Via Matteotti  n. 39 22012 
Cernobbio  p.i. 13360200151 C.F. 94005730109, la somma di Euro  34.073,74 (oltre IVA 22%) 
per complessivi  Euro  41.569,97 (IVA inclusa) relativa all’anticipazione del 30% dell’importo 
contrattuale;

➢ di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  41.569,97 (IVA  inclusa) rientra 
nell’importo  di  contratto  e  fa  carico  alla   Missione  10  Programma  05  Cap.  24910/1  imp. 
1367/2020   Codice del Piano dei Conti 2020109- CIG     8316819826  

-  con rapporto n. prot. 28541/2021 l’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità ha trasmesso 
in data  20 luglio 2021, il Certificato di Regolare Esecuzione, come previsto e prescritto dal 
Quaderno d’Oneri  -  sottoscritto in  data 14 luglio 2021 e relativo  all’  ntervento di somma 
urgenza resosi  necessario  a  seguito  messa in  sicurezza  del  versante  di  monte  della  Strada 
Provinciale a seguito di franamenti avvenuti nella nottata tra l’11 e il 12 maggio 2020 lungo la SS 
583 Lariana-tratto in Comune di Lezzeno-località Ponte del Diavolo.  CIG  8316819826,  con il 
quale il  Rup Geom. Sergio Galli certifica che:

➢ in data 22 giugno 2020 è stato redatto il Certificato di Ultimazione Lavori dal quale risulta 
che i lavori sono stati correttamente eseguiti ed ultimati, nonché rimossa ogni possibile 
causa di rischio per la pubblica incolumità o di eventuali danni al patrimonio pubblico e/o 
privato;

➢ i  lavori di somma urgenza in argomento, eseguiti dall’impresa  Mara S.r.L. con sede in 
Cernobbio (CO)  corrispondono alle registrazioni effettuate sui documenti contabili;

➢ detti lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni impartite;

➢ che l’importo  dei  lavori,  giuste  le  risultanze dello  stato  finale  accettato  senza riserve 
dall’impresa, è di Euro 113.578,40 (oltre IVA) e perciò compreso nei limiti della somma 
autorizzata pari a Euro 113.579,14 (oltre IVA);

➢ che dedotto dall’importo netto liquidato per lavori di Euro 113.578,40 l’ammontare della 
rata pagata per complessivi Euro 78.500,00 (oltre IVA) oltre le anticipazioni pari a Euro 
34.073,74 (oltre IVA), resta il credito netto dell’impresa pari a Euro 1.004,66 (oltre IVA);

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa  che risulta regolare fino alla data 
del 17 agosto 2021;

Richiamata la determinazione n. 787/2021 in cui per mero errore materiale è stato inserito 
l’importo di Euro 1.298,88 anziché Euro 1.225,69;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 1.225,69 (IVA compresa) relativa alla rata a saldo fa carico al cap. 24910/2 
imp. 1126/2021;

Copia informatica per consultazione



 
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021-2023;

DETERMINA

➢ di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  trasmesso  con  rapporto  n.  prot. 
28541/2021 dall’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità in data  20 luglio 2021, 
relativo all’ intervento di somma urgenza resosi necessario a seguito messa in sicurezza 
del versante di  monte della Strada Provinciale a seguito di  franamenti  avvenuti  nella 
nottata tra l’11 e il 12 maggio 2020 lungo la SS 583 Lariana-tratto in Comune di Lezzeno-
località Ponte del Diavolo.  CIG  8316819826;  con il quale il  Rup Geom. Sergio Galli 
certifica che:

➢ i lavori di somma urgenza in argomento, eseguiti dall’impresa  Mara S.r.L. con sede in 
Cernobbio (CO)  corrispondono alle registrazioni effettuate sui documenti contabili;

➢ detti lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni impartite;

➢ che l’importo dei lavori,  giuste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve 
dall’impresa, è di Euro 113.578,40 (oltre IVA) e perciò compreso nei limiti della somma 
autorizzata pari a Euro 113.579,14 (oltre IVA);

➢ che dedotto dall’importo netto liquidato per lavori di Euro 113.578,40 l’ammontare della 
rata pagata per complessivi Euro 78.500,00 (oltre IVA) oltre le anticipazioni pari a Euro 
34.073,74 (oltre IVA), resta il credito netto dell’impresa pari a Euro 1.004,66 (oltre IVA);

2)  di dare atto che  la somma di Euro 1.225,69 (IVA compresa) relativa alla rata a 
saldo fa carico al cap. 24910/2 imp. 1126/2021;

3)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 11/08/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 804 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA  RESOSI NECESSARIO A SEGUITO 
 MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DI MONTE DELLA STRADA PROVINCIALE A 
SEGUITO DI FRANAMENTI AVVENUTI NELLA NOTTATA TRA L'11 E IL 12 MAGGIO 2020 
LUNGO LA SS 583 LARIANA-TRATTO IN COMUNE DI LEZZENO-LOCALITÀ PONTE DEL 
DIAVOLO. CIG 8316819826. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA MARA S.R.L. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24910/2 impegno n. 1126/2021 per € 1.225,69 in entrata al cap. 7400 acc 1287/2020

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/08/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


